De la Villa de San Juan de los Rios
de la Ciudad de Palm.

+

Huiusmodi Notitia indubitate est
J. Raimund. libri cu de ea mentione
faciat in Act. Sen. in offic. d. 100^o form
est de Notitia. ibi adhuc Notitia dicitur
sua verba in proverbiis suberij officii
et d. propositum ut patet in Notitia
non qui facimus

Duodecim principia Iohi

losophiæ Remundi Lulli; quæ & lamentatio seu expositio
tio philosophiæ contra Auerroistas; & Physica eiusdem disci
ci possunt.

CVenundantur Parrhisiis in officina Ascensiana.

PHILOSOPHIAE LAMENTATIO.

Deus cum tua altissima sapientia & virtute
Incipit liber lamentationis philosophiae.

Rincipium illustrissimo ac francorum serenissimo regi
dño Philippo Iesu christi munere eiusque admiran-
do iuuamine regaliū corona excellentissima reful-
gēt: eiusque dono tam naturæ bonis quā aīę mirifice decorato:
philosophia eiusque principia duodecim / maximo fructuose sa-
lutis incremento diutissime gratulari.

Voniam certum dignoscitur apud illum esse impe-
trandum auxiliū quod potestatis claritate trium-
phat: & cum ego inter christianitatis reges
pre ceteris te fulgentem nouerim potestate,
christianęque fidei zelo quāmaximę & charita-
te: ideo ad te recurro tanquam ad ultorē cōdi-
gnū colūnamque maximā veritatis piustitię auxilio impetrādo
de iniuria mihi ab auerroistis in iis que sunt contra fidē illata, as-
serētibusque secundū meū modū intelligēdi: videlicet intelligibile
quod est meū subiectū: fides catholica est erronea atque falsa: sed
per credere ipsam verā eē dicunt: & ideo faciunt mihi valde magnā
iniuriā quā meū intellectus nō implicat per intelligere quantum possum: ut
de cetero dicant se credere catholicā sanctā fidē & dicant quod nō
intelligunt ipsam eē falsam. Se autem excusant quod nō possunt intelli-
gere quod virgo posset parere filiū, nec quod de nihilo fiat aliquid: &
sic de articulis fidei, quod concedendum est quod ad sensū & imagina-
tionē sed non quo ad duodecim imperatrices diuinas in libro
de natali tactas. Quę sunt de principis theologię deo existēte
subiecto ipsius theologię possunt agere ad placitū quod virgo pa-
riat filiū, & homini: ego autem dupliciter sum philosophia: videlicet primo cum
sensu & imaginatiōe meū intellectus causat sciām: post autem cum
duodecim imperatricibus que sunt hæc: diuina bonitas, magnitudo,
eternitas, potestas, sapientia, voluntas, virtus, veritas, gloria, perfectio, ius-
titia, & misericordia. Cum istis autem sum superior & habeo coronā aureā
et cum sensu & imaginatiōe inferior habens argenteam.
Ait philosophia suspirando atque lachrymando, confiteor coram istis

PHILOSOPHIAE PRINCIPIA.

meis principiis quae sunt forma, materia, generatio, corruptio, elementatio, vegetatio, sensus, imaginatio, motus, intellectus, voluntas, et memoria: quod nunquam concepi fraudem neque dolum neque deceptionem contra theologiae: imo confiteor quod sum ancilla eius ut per ea quae concipio per animam intelligam entia realia & laudem & benedicam deum: & per imperatrices, xii. de esse dei notitiam habeam atque de eius intrinseca operatione & sic de suis imperatricibus & de actibus earum. Heu mihi tristis & dolose ait philosophia nunquam vos alia mea principia scitis quod ego talis sum: & vos (ait philosophia) quid estis? Omnia responderunt (nisi intellectus qui tacuit) dixeruntque quod ipsa erat vera & legalis ancilla theologiae. Et tu intellectus (ait philosophia) quid dicis? Respondit intellectus: ego sum quasi totus perversus cum Parrhisii sit meus discursus in opinionibus & ideo quod dicere possim: meum lumen debet esse per claritatem & veritatem: sed est offuscatum & tenebrosum per falsos errores philosophorum: quae ita me suffocant quod vix possim habere anhelum et virtutem: aliud remedium non video nisi ut dominus per regem francorum me iuuet & in brevi: quia errores crescunt & veritates suffocantur. Parrhisii autem est fundamentum cum sit fama quod magis sum in ipsa quam in aliqua alia civitate.

CDum sic philosophia lamentabatur & dolebat & alta voce clamabat heu mihi ubi sunt religiosi viri bene literati & devoti & etiam alii qui me iuvent! dum sic philosophia clamabat, suspirabat, & lamentabatur accidit quod Raimundus Contritio & Satisfactio exhiberent verbum loquentes de perverso statu mundi in quodam amoenissimo prato sub quadam arbore supra quam plures auiculae cantabant: & inuenerunt philosophiam & sua principia supra tacta: quae stabat ibi ut acciperet aliquam recreationem a pulchritudine arboris: & garritionibus auicularum: & etiam ibi erat fons valde pulcher. Dominae autem supradictae & Raimundus quaesiverunt ab ea quare tam fortiter lamentabatur & dolebat! ipsa autem dixit causam & narrauit eis ea quae supradicta sunt. hoc dicto philosophia rogauit Raimundum & dominas quod irent ad regem francorum & dicerent ea quae audiuerunt: & quod ponerent remedium: & imponderent in regis conscientiam nisi hoc

A ii

*Philosophia ex quo
magis est formis
ibi magis a suo Rege
auxilium exspectabat
non possit sine auxilio
sui Regis Aragonie
semper fratrem
restituere: vixit is tamen
superior de formis
quo ex eius forma
eigle Regis Aragonie
Hic est ad iustitiam
nostri iurisdictionis
M. de Bellatoris
que ex uno
Regis sui auxilium
de quo hic est ad
sui Hic est in ordine
caritatis
illud ubi magis formis
ibi ubi magis
et in Philosophia
horum est magis*

faceret: sed dñe & Raimundus voluerunt ante scire statum suorum principiorum: placuit philosophiæ & dixit q̄ forma primo de se ipsa loqueret̄ & tali mō q̄ dñæ & Raimundus de ipsa notitiam habere possent. ¶ De Forma.

It forma: Ego sum ens qđ do esse rei & sum absoluta et primitiua eo q̄ cū materia priā constituo vnā substantiam generalē totius vniuersi.

¶ Dixit forma, sū absoluta cōpositio ex forma bonitatis, magnitudinis, durationis, potestatis, instinctus, appetitus, virtutis, veritatis, delectationis, & p̄fectionis. Ex omnib⁹ principiiis innatis actiue sum vna forma absoluta actiuando. Sum per bonitatē, magnitudinē, & sic de aliis principiiis innatis ex quibus sum cōstituta & sic sum absoluta.

¶ Sū forma dupliciter, s. substantialiter & accidentaliter & sum ens ī potētia ad oēs formas particulares me exñte actu & ex mea essentia exeūtib⁹ & agentib⁹ substantialibus euenientes & de me & de ipsis formæ accidentales sunt progredientes & in me & in ipsis sunt sustentatæ & permanentes & ideo absoluta forma sum.

¶ Ait forma, Sum substantia in potentia, hoc est q̄ cū materia constituo vnā substantiam & ideo forme particulares scđm viam generationis primo existunt in potentia & post existunt actu: & hoc actiuādo.

¶ Dixit forma, Non sum priuatio eo q̄ sum ens existēs actu sed ratione generationis & corruptionis meæ formæ particulares quandoq̄ sunt antiquæ, quandoq̄ sunt nouæ qm̄ si essem priuatio ratione transmutatiōis deuenirem in nō eē quod secūdū meam naturā est impossibile eo q̄ nō sū cōposita ex cōtrariis: imo ex cōcordātibus vt supra tactū est. Ens aut absolutū per nullā ptē cōtrariā priuari potest.

¶ Ait forma, Immo ī q̄tū sū actio absoluta ab omni materia sum denudata aliter nō eēm absoluta actio: me aut formæ particulares in qb⁹ sū diffusa & extēsa poīa ī diuīdua, i. a materiis particularib⁹ sūt distincte eo q̄ actiue sūt exñdo & agēdo ali

DE FORMA.

per aliquo modo materia haberet actionem & ego passionem sub ipsa quod est impossibile.

¶ Dixit forma. ego tota sum in materia actuando & materia tota in me passionando & ideo conexa sum cum ipsa in substantia & nostra accidentia sunt conexa: aliter non eorum una substantia extensa & continua quod est impossibile.

¶ Ait forma quia sum in propria materia & in omnibus materiis particularibus & sic de meis particularibus formis actuando oritur ex me localis actio & vera actio predicamentalis cum qua ago in primam materiam & in omnes materias particulares: & a materia propria oritur passio predicamentalis & ex ambabus oritur motus generalis actuatur per meam naturam & passionatur per suam cum quo motu sunt motus substantie existentes in potentia cum suis accidentibus ad esse actuale novum genitum & ratione corruptionis antiquatur privatio & novatur positio & hoc incessanter.

¶ Dixit forma. Ego & materia unam analogiam constituimus tamen ego primitiva & ipsa materia ex consequenti: & ratio huius est quia in motu ego sum inceptiva ratione actionis & materia consecutiva ratione passionis ad quod secundum quod finis eius sum cum sim propter me & ipsa non propter se sed propter me: & ideo antequam ego deficiam ipsa deficit in particularibus cum non sit capax ad recipiendum totam meam actionem quo ad inferius non autem quo ad superius cum ipsa sit absoluta passio per naturam.

¶ Rursus dixit forma. Ego sum similitudo dei & materia est sua dissimilitudo cum deus sit forma & non materia ad quod sequitur quod ego sum magis bona magna durabilis potens intelligibilis & amabilis virtuosa vera perfecta & gloriosa quam materia & ideo sequitur quod possum magis in materiam agere quam materia possit pati: sed tale magis agere est in me in potentia & non possum ipsum reducere ad actum quia materia non potest tamen pati. ad quod sequitur quod mea essentia est intensa per bonitatem magnitudinem &c. & materia extensa & quod in corruptione materia ante incipit deficere quam ego in generatione autem ego sum primitiva & materia consecutiva & ideo sum magis profunda quam materia cum sim similis forme divine que est profunda quo ad sua correlativa ut puta quo ad divinas personas & sic de divina bonitate &c. quae est profunda quo ad sua correlativa ratione cuius mea bonitas &c. est magis profunda quam bonitas materie.

¶ Ait forma, sum una in numero primitiva: hoc est quod corrupta una

DE FORMA.

forma indiuidui restauratur in alio indiuiduo genito & hoc absolute & ideo posito q̄ oīa indiuidua eēt corrupta ego essem restaurata ī meo singulari numero & natura. Et hoc patet p̄ istud exemplum: posito q̄ de vna massa argenti fieret vna scutella & vnus ciphus: postmodū ponerent̄ in fornacem corruptis figuris eorū nō corrūperet̄ argētū & essent in ipso ī potētia alius ciphus et alia scutella vel coclear et huiusmodi.

¶ Ait forma ego sum cōseruās substantiā actiuādo & hoc p̄pt̄ qd̄ cū sum finis et materia passionādo cū se habeat ad me & ideo ī ipsa cōseruatiōe absoluta sū primitiua mat̄ia aut cōsecutiua, ad qd̄ sequit̄ q̄ sicut gnatio substantiē cōsistit p̄ me primitiue sic corruptio cōsistit primitiue p̄ materiā et in tanto q̄ ego nō deficerē in cōseruādo & actiuādo si mat̄ia posset sustinere ī tātū passionādo ipsam cōseruationē ad qd̄ sequit̄ q̄ materia est magis circa priuationem q̄ ego sim in substantiis corruptibilibus.

¶ Iterū ait forma sicut dictū est de cōseruatiōe substantiāli ita suo modo intelligi potest de accidentali vtputa albedo cōtracta ī albo & nigredo in nigro et huiusmodi qm̄ albedo est forma accidentalis nō materia et ideo cū sim forma substantiālis mihi cōpetit cōseruatio formę accidentalis nō autē materię et corrupta albedine in albo corruptio primo est ex parte materię.

¶ Ait forma ego et materia ītrisece cōstituim⁹ substantiā indiuiduatā et ip̄a īcipit p̄ me vt deīde est et accipit augmētū et extēsiōnē p̄ me actiuādo et p̄ materiā passionādo et intātū se extēdit augmētatio q̄tū potest pati extēsiō materiē, ad qd̄ sequit̄ cōis quātitas intēsa et extēsa: intēsa p̄ me, extēsa per materiam.

¶ Ait forma: ego sum recepta actiuādo in particularib⁹ et materia recipiēs et sustinēs et hoc patet p̄ istud exēplū ignis calefacit aerē et īquātū calefacit ip̄m facit se receptū actiuādo et ponit aerē recipiētem caliditatē passionādo et appetit aer ipsam passionē per materiam et ignis actionem per suam formam.

¶ Ait forma. Ego sū ens cōparatiue actu & mat̄ia est ens ī potētia vt patet p̄ istud exēplū in ouo est aīal ī potētia & ī ferro gladi⁹ & hoc ex parte materiē q̄ expectat meā actionē & hoc est ga natura.

DE FORMA.

liter sum primitiua p actionē & materia cōsecutiua p passionē v̄
supradictū est; & ideo cōpetit mihi eē actu & materię eē potētia.

¶ Ait forma, Ego sum ens determinatū cū sim actiua, materia au-
tem est ens cōfufum cū sit potētia ratione cuius passionis est cō-
fusio in potentia ratione materię non autē ratione mei.

¶ Ait forma, Ego sum ens pfectū & ideo sum appetibilis a mate-
ria ratiōe cui⁹ appetibilitatis in cōmuni appeto agere in materiā
et materia pati ad qđ sequit̄ qđ materia p me est pfecta & nō p se.

¶ Ait forma, Sū mota p formas particulares yna fōa p̄ticulari ge-
nita de alia sub meis p̄cipiis inatis supra tactis motis p̄ p̄cipia
diuina vtputa mea bonitas p̄ bonitatē diuinā : mea magnitudo
per magnitudinē diuinā & sic de aliis & hoc effectiue qm̄ quāto
magis subsisto sub ipsis tanto magis sum alta & sublimis.

¶ Ait forma, sum mota p octauā spherā quę mouet me ī saturno
&c. sum mota p elementa & p elementata p corpora cęlestia sum
cęlestiata; per elementa sum elemētata vegetata per vegetata sen-
sata per sensata imaginata p̄ imaginata; sum in aqua frigida mo-
ta inquātum sum potētia ad essendū calefacta; in albedine per al-
bum albificata sum mota in generatione & corruptiōe non autē
sum mota a priuatione vt supra dictum est.

¶ Rursus ait forma, nō sum ens existēs iter esse & nō esse qa si sic
non ens iam esset ens qđ est cōtradictio, verūtamen per accidens
sum circa nō ens in substātia existēte ī potētia & nō actu & sum
veniēs in corruptionē quo ad suū numerū nouatum.

¶ Alterū ait forma de me sunt oēs forme particulares & vna est de
alia secundū viā generationis; aliter vna forma nō appeteret aliā
ad multiplicādū suam speciē nec esset subiectū in quo esset mo-
tus successiuus; & omnia ista essent contra meā naturam.

¶ Rursus ait forma finita sum & oēs meę partes īdiuiduate sūt
& finite potēs sū naturaliter sed īpotēs respectiue quo ad primū
q̄ habet posse infinitū & sup me pōt agere miraculose ad placitū.

¶ Multa alia dixisset forma de se ipsa sed dimisit causa breuitatis
dicens qđ omnia sunt implicata in eis quę de se ipsa dicta sunt, et
hoc relinquimus intellectui scientifico subtiliter intuenti.

A iiii

DE MATERIA

It materia ego sum es ex quo fit aliquid passionando & hoc substantialiter et accidentaliter quia dux sum quoniam ex me quod sum primitiua fit materia particularis que est substantialis per substantiam ut puta materia rose et hominis. accidentalis autem sum sicut ferrum quod est in potentia ad gladium: & grammatica ad non grammaticum.

¶ Ait materia. Ego sum ex passiva bonitate, magnitudine, duracione, parte, instinctu, appetitu, virtute, & hominis. Et ex omnibus istis passionibus cognatis sum composita & per totum celum & est per omnia elementa & elementata sum extensa atque mota, & ad meam nudam essentiam & quo ad meum numerum & ideo ubicunque sum bene magne &c. passa & mota sub forma prima cum qua sum coniuncta & cum ipsa vna substantia: in qua omnes substantie corpales sunt inclusae sed maxime sum mota & passa sub forma prima que est deus quod cum sua bonitate passionat meam bonitatem & cum sua magnitudine meam magnitudinem: ipse est meus finis, mea causa prima: et ego sum effectus simplicitatis eius contra quem non habeo potestatem nec resistentiam quia si sic esse actiua rebellis & inobediens: & passio finita passionaret actionem infinitam quod est impossibile. Potest ergo deus agere de me siue per meam naturam siue supra meam naturam miraculose ut cognoscat sua magna potentia & virtus infinita & infinita libertas sue voluntatis infinitae & etiam suum dominium.

¶ Ait materia. sum absoluta passio sub absoluta forma sub qua sum coniuncta: & sicut ex mari deriuant omnes aquae fluuiales & ad ipsum reuertuntur sic a me deriuant omnes materie particulares & ad me reuertuntur quia absoluta sum.

¶ Rursus ait materia. Non sum es ex his in potentia absolute quia si sic subiectum in quo esse sustentata esset in potentia & sic successiue in infinitum quod est impossibile. Sum ergo ens existens in potentia ad omnes substantias particulares sub formis particularibus existentes.

¶ Altera ait materia. sum substantia in potentia per hoc quod de me & per me sum pars substantie & sine me substantia esse non potest. substantia que sum in potentia est eueniens per generationem aut per artificium generationem sicut rosa in rosario in quo est in potentia: per artificium autem sicut est in partibus domus in quibus domus existit in potentia ante quam sit constructa. **¶** Ait materia non sum priuatio: sed sum potentia ad priuationem quoniam per meam impotentiam priuatur materie particulares per viam corruptiouis, ad quod sequitur priuatio formarum.